Adversarii conantur evertere hoc fundatum dupli medio, quo usi sunt Cæsar de Affl. in resp. pro D. Emanuele Carrafa, & Dom. D. Carolus Calà in eadem causa scribens pro Fisco. Primo, quod causa, quæ movit Civitatem, & Regnum ad petendam gratiam, quod hypotheca super feudi transiret ad hæredes extraneos, ea videtur fuisse, nè aliàs decadente creditore absque hæredibus, & successoribus ex corpore eadem hypotheca extingueretur in beneficium possessoris feudi, & aliorum creditorum, ideoque gratia restringenda est ad hanc causam, & ad illum solummodo efficiunt. ut scilicet actio hypothecaria transferat ad hæredes extraneos, cum creditor decedit absque hæredibus ex corpore, non autem, ut illa actio hypothecaria super feudi possit alienari, & cedi absque assensu. Secundo, quod clausula pro hæredibus, & successoribus quibuscumque nec minus operetur, ut eadem actio super feudo possit in alium per contractus inter vivos transferri absque assensu, ex doctrina Reg. Galat. in resp. fiscal. 12. num. 135. Verum rationes istas, quibus Adversarii utuntur, undique fragiles esse, nec ullam subsistentiam habere posse, ex infra scriptis breviter, ac evidenter demonstrabimus.

Et primò, quia causa petitionis gratiae, ne aliàs, decadente creditore absque hæredibus ex corpore, hypotheca super feudo extingueretur

retur in beneficium possessoris feudi, & aliorum creditorum, non fuit finalis, sed impulsiva, siquidem ea verba sunt posita in narratione, non autem in petitione, quæ fuit generalis, dum absolutè supplicatum fuit; ut in assensibus præstitis, & præstandis intellegatur apposita clausula, Pro se, & bæredibus, & successoribus quibuscumque, sub qua clausula nullus est, qui dubitet, quin comprehendantur successores etiam per contractus; ideo petitio inspicienda est, non autem causa, quæ fuit expressa in narratione; prout egregie docet Reg. de Pont. cons. 72. num. 13. vers. et si fundatum est, &c. 20. 1. Insuper quamvis verba in narratione loquantur de extinctione hypothecæ super feudis in illis casibus, in quibus creditor decederet absque hæredibus ex corpore, non tamen loquuntur taxativè, sed propter frequentiam posita fuerunt, unde non restringunt universalem petitionem, & concessionem gratiæ, ut docet, & semper sic à Iudicantibus interpretatum testatur Camer. in repet. L'Imperialem cart. 52. lit. R.S.T. & lit. P.

Rursus illa causa videtur fuisse in mente, quæ apprehendit omnia, ut absque scrupulo sic 36 in materia assensus semper judicatum tradit Camer. in d. l. Imperialem cart. 52. lit. S. At si fuisset tantum in mente ea causa, quam supponunt Adversarii, scilicet, nè alias extingueretur hypotheca super feudis: in casu, quo creditor decederet absque hæredibus ex corpore; certè non comprehenderet omnia; Nam si creditor decederet cum hæredibus ex corpore, eadem actio hypothecaria transiret solummodo ad primogenitum hæredem in feudalibus, & tamen indubitatum est, quod inspecta dicta gratia, actio hypothecaria transit etiam pro rata ad secundogenitos hæredes in burgensis, cum ad quemcumque transit actio personalis, transeat etiam actio hypothecaria super feudis, ut advertit Pr. ef. Fulv. Lanar. in addit. ad Reg. Lanar. ejus patrum in repet. §. bujus autem generis sit. quibus ex cauf. feud. amittatur num. 6. fol. 423. Idque expressè colligitur ex dicta gratia concessa in anno 1622. in illis ver- 37 bis: Opere quando il creditore, o compratore delle dette annue entrate instituisse berde estraneo, restandoci legitimo successore in feudalibus, bisogna, che l'berede estraneo costringa il successore in feudalibus ad esercitare detta actione ipotecaria, dal che ne

nascono infinite liti, e dispendii; atquè ita dicendum est, quod actio hypothecaria super feudis transeat ad hæredem extraneum institutum, etiam in casu, quo creditor decedit cum hæredibus ex corpore, quia aliæ hæredi extraneo opus esset cogere hæredem ex corpore ad exercendam dictam actionem hypothecariam super feudis, cum maximis expensis, & dispendiis. Propterea sequitur, non esse attendendam eam causam de extinctione hypothecæ ob defectum hæredum in feudalibus, quæ causa fuit expressa in narratione, quia non stat taxativè, nec comprehendit omnia, sed inspiciendam esse causam, quæ fuit in mente, colligendam ex petitione, quæ universalis est, & expressè comprehendit hæredes, & successores quocumque: sub quibus, nemo est, qui negat contineri successores ex contractu.

Denique cessat omnis difficultas, quia non potest negari, ex gratia prædicta actionem hypothecariam super feudis fuisse effectam transitoriam ad hæredes extraneos; quomodo ea judicanda est uti simplex, & absolute hæreditaria; Differt enim res feudalis hæreditaria ab ea, quæ est omnino, & absolute hæreditaria, siquidem feudum hæreditarium est illud, quod conceditur pro se, & hæredibus ex corpore; feudum vero simpliciter, omnino, & absolute hæreditarium est illud, quod concessum est pro se, & hæredibus, & successoribus quibuscumque, sive quod est transitorium ad hæredes extraneos, ut est communis feudistarum theoria per Clar. relata in §. feudum quest. 9. vers. hoc præmisso, Thom. de Marin. in rubr. de feudo omnino hereditario, tit. 8. usq; ad nu. 8. & 9., qui advertit, nullam differentiam esse, sive dictum fuerit, quod feudum conceditur pro hæredibus, & successoribus quibuscumque, sive pro hæredibus extraneis, Hartm. Pistor. lib. 2. par. 1. quest. 1. num. 37. usque ad 41. Reg. de Pont. in decis. I I nu. 34. At qui res feudalis, quæ est omnino, & absolute hæreditaria, nè dum quoad successionem, sed etiam quoad alienationem judicatur, prout res allodialis, præsertim cum ea clausula, pro se, & bæredibus, quibuscumque prolata est ab homine (sicut ad maiorem cautelam supplicatum fuit in dicta gratia, ut illa clausula intelligeretur esse apposita in assensibus à Prorege, & sic ab homine præstitis, & præstandis) juxta communem sententiam, de qua testatur Rosm. Fff tall.

410 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

*sall.de feud.cap.2. concl.35. num. 4. omnino
videndus, Reg.de Pont. in cons. 15.num.12.
13.tom.1., & addita alia clausula pro suc-
cessoribus quibuscumque idem sequitur Cam-
er.ad d.l.Imperiale cart.29. lit.F.G., ut
etiam advertit Camill.de Medic.in cons. 47.
num.8. & 9.Reg.Galeot.resp.fiscal.12.n.134.
135.& 136., ubi etiam tradit, clausulam pro
se, & bæredibus, & successoribus, quibus-
cumque equipollere clausulæ pro se, & cui
dederit, & proinde ex necessaria consequen-
tia fieri rem feudalem alienabilem, nec re-
quiri novum assensum, sive decisum re-
fert; quamvis aliud censeat in regalibus, in
quorum materia strictius, & rigorosius agi-
tur, Thom.de Marin.in rubr.de feudo, quod
transit ad bæredes extraneos tit.30.num.4.
Bammac.ad cap.feudum, si de feud. defunct.
contr.fue.quest.2. num.40. & 50. ubi quod
clausula pro se, & bæredibus quibuscumque,
confunditur cum clausula pro se. & quibus
dederis. quæ efficit, ut feudum sit alienabi-
le absque assensu, Affl.in decif.335.num.17.
Cum itaque petitum, & concessum sit, quod
talis actio hypothecaria super feudi fieret
omnino, & simpliciter hereditaria, ideo ex
necessaria consequentia videtur etiam peti-
tum, & concessum, quod eadem actio hy-
pothecaria super feudi fieret alienabilis, uti
quælibet res allodialis; Nam petitio, & gra-
zia comprehendunt etiam ea, quæ conse-
quentiva sunt, quamvis non sint specialiter
expressa, ut docet Camer. in rep. l. Imperia-
len cart.50. lit.K. & l. Frecc. de subf. lib. 2.
quest.18. & 19.Camil.de Medic.in cons. 131.
num.9. egregie doctiss.D.Consil.Franc.Ma-
ria Prat.observ.78.num.31.Cumia in cap.si
aliquem in præfid.n.233. & 234., qui etiam
tradit, in hac specie possè plura specialia cir-
cà idem accessoriè, & in consequentiam
concurrere.*

Remanet igitur tuta conclusio, quod hodiè
attenta predicta gratia possit validè cedi
39 absque assensu actio hypothecaria super
feudi, quemadmodum actio personalis, ut
in terminis ultra Reg. Capyc. Latr. in dict.
consul.84.num.36. tom.2. qui idem clarissi-
mè docet, addimus Conf.Tbeod.alleg.54.nu-
15. ubi quod dicta gratia adjuvat, & con-
comitantur juris communis dispositionem in
allodialibus, juxta quam hypotheca est
adeò connexa, ut absque illius expressione
transeat in eum, in quem ceditur actio per-
sonalis; novissimè idem fuscè scribit doctiss.

*Conf. D. Carol. Petra in Ritu M.C.V. 244.
num.23. tom.2. hanc quoque sententiam se-
quutus est insignis vir D. Conf. Joseph de Ro-
sa, dum pulicè legeret jura feudalia, rece-
dendo ab his, quæ uti Advocatus in suis
consultationibus scriberat, cujus verba
propria manu scripta in lectionibus feuda-
libus, quam primum imprimendis, fol.56.
& nunc impressis lectur. 7. num. 11. & 12.
placuit hic referre. Ex eodem assensu de-
pendet, ut actio hypothecaria super feudo
non possit alienari sine novo assensu; cum
enim non sit transmissibilis ad bæredes ex-
traneos, sed tantum ad bæredes ex corpore,
consequenter non erit cessibilis ex velata
regula; non autem ex natura rei, vel ex ju-
ris feudalis principiis, cum certè actio illa
feudum non sit, nec pro ea fidelitas, vel ser-
vitium debeatur; sed cum illius acquisicio
sit virtute assensus, & servata forma il-
lius, & assensus sit gratia, utique potest
dominus illum concedere eo modo, quo vult,
& ex forma dictæ concessum regulabitur
natura actionis, illius virtute acquisitæ.
Unde post gratiam de qua in pragm. 27. de
feud. cum illius virtute bac actio facta sit
transmissibilis ad quoscumq; bæredes, etiam
extraneos, & sub bac forma concipiatur as-
sensus vigore dictæ pragmaticæ, potest pro-
babiliter defendi, ut possit etiam cedi sine
assensu, quod in puncto scriptit Reg. Capyc.
Latr.consult.84.num.36. & 37.lib.2. licet ego
de opinione predicta dubitaverim in allega-
tione, quam edidi in dicta causa Thobie Spi-
nola cum creditoribus Ill. Principis Conchæ.
Non obstat doctrina Reg. Capyc. Galeot.in resp.
fisc. 12. num.136. siquidem ille loquitur de
40 clausula pro se, & bæredibus quibuscum-
que, non autem cum addita est alia dictio,
& successoribus quibuscumque, & loquitur
in Regalibus; quorum materia strictior, &
rigorosior apud omnes existimatur, nec ex
ea potest argui ad feudaliam, ut idem Reg.
Galeot.advertit in d.resp.fiscal.12.num.134.
135. & 136.
Similiter non refragatur, quod beneficio hujus
gratiae non possint gaudere exteri, qualis
41 erat Io: Vincentius; undè adversarii infe-
runt, quod & si actio hypothecaria super
feudi non potuisset transire ad ipsum Io:
Baptistam filiam secundogenitum, ac ha-
redem universalem Io: Vincentii, existen-
tibus in medio Francisco Maria Imperiali
filio primogenito, & ejus descendentiibus,
tamen*

tamen nequè videtur potuisse acquiri jus Brigidæ, & Gineuræ creditricibus. I^o: Vincentii absque assensu, dūm virtute gracie. I^o: Vincentius nequivit. acquirere eam actionem uti allodialem, cessibilem, & transmissibilem ad quoscumquè, sed uti feudalem dumtaxat, atq^{ue} ita subdunc, fuisse solummodo quæstum jus Aloysiaæ Mariæ Negronæ, quæ pro dotibus est creditrix, nè dūm I^o: Baptistæ ejus viri, sed etiam hæreditatis qu. I^o: Vincentii insolidum obligati in cautelis dotalibus cum hypotheca super feudalibus bonis, Regio assensu vallata.

Respondetur enim, hanc obiectionem nullius momenti esse, quia beneficio gracie posse sunt potiri forenses, præsertim cùm agitur de hypotheca constituta à Landulpho Neapolitano super feudo sito in hoc Regno per instrumentum recognitionis Neapolitani celebratum, ut tradit Reg. Tapia Iuris Regni lib. 6. tit. 1. super cap. 2. Regis Philippi inter Capitula Neapolitana, fol. 134., & ita in terminis hujus gracie fuit decisum per S. C. in causa Eminentissimi Domini Cardinalis Buoncompagno Archiepiscopi Bononiensis cum Patrimonio Principis Conchæ, sicuti testatur D. Conf. Rocc. de regal. rubr. 13. §. 6. num. 114. & 118., & quod beneficio gratiarum concessarum Regno debeant gaudere forenses, qui in eo Regno possident bona; videndum est Jacob. Menoch. in conf. 1007. à num. 95. Et de hoc articulo priscis temporibus nulla unquam fuit controversia, ut patet ex Reg. Revert. in decis. 515., ubi refert, Principem Monaci exterrum gavisum fuisse gratia huic Regno concessa, & sic Regiam Cameram judicasse absque ullo scrupulo.

Præterquam quod, si gratia non prodeisset exteris, neque posset Aloysiaæ Mariæ Negrone suffragari assensus super obligatione bonorum, & jurium feudalium ei constituta à qu. I^o: Vincentio socero pro ejus dotibus. Nam assensus ille impetratus fuit post mortem I^o: Vincentii, super obligatione bonorum, & jurium feudalium tamquam spectantium ad I^o: Baptistam hæredem I^o: Vincentii, qui eam obligationem confirmavit, & de novo fecit per contractum dispositivum; nec fuit expressum in precibus assensus, quod actio, & jura feudalia spectarent ad Franciscum Mariam primogenitum, & ad ejus descendentes hæredes qu. I^o: Vincentii in feudalibus bonis; un-

dè non potest allegari privilegium dotis, quod post mortem ejus, qui obligavit feudum, possit impetrari assensus, ex dispositione juris civilis, de qua in l. si ego §. si res 44 ff. de Jure dotorum, nām Rex non cogitavit de præjudicio Francisci Mariæ Imperialis filii primogeniti, ac hæredibus qu. I^o: Vincentii in universis bonis feudalibus, ut docet Reg. de Ponte in conf. 75. num. 38. tom. 2. his verbis: Aliud est enī, si potest Rex afferire post mortem in præjudicium hereditis, & heredes non potest conqueri, ex regula rex. in §. si res, qui a potuit favore dotis Rex ei jus tollere, & præjudicium inferre, & aliud est, si Rex hoc non facit, vel facere noluit, & hic est casus noster, nām dicit sepius Andr. in cap. 1. col. 5. qui succedit teneatur, & in aliis multis locis, quod assensus non extenditur ad incogitata, ex reg. rex. in l. qui cum tutoribus ff. de trans. in l. si ex teste: ff. de excep. rei jud. Insuper hoc privilegium dotis, quod post mortem ejus, qui obligavit feudum, possit impetrari assensus, habet locum in subsidium, scilicet bonis allodialibus deficientibus, juxta communem feudistarum sententiam, Camerar. in cap. Imperiale. cart. 91. lit. L. & M. vers. sublimatur, Reg. de Ponte dō potest. Pror. reg. tit. 6. §. 1. num. 4. & 5. & in d. conf. 75. num. 43. tom. 2. Reg. de Marin. ad Reverter. decis. 110. post lo: Vincent. de Anna allegat. 66. à num. 11. & alleg. 115. num. 3. ubi ita per S. C. decisum fuisse refert. Quamobrem Aloysia Maria Negrone deberet anteà discutere omnia bona allodialia qu. I^o: Vincentii existentia Ianuæ, ac loca Montium Almæ Urbis, quæ ipsa Aloysia Maria possidet. Denique hoc privilegium dotis descendit ex ratione juris civilis, nè mulier indotata remaneat, d. l. si ego §. si res, non autem ex principiis juris feudalis; Imò secundum veram juris feudalis rationem, dispositio rex. in d. l. si ego §. si res non potest extendi ad feudalia, sicuti exclamat Reg. de Ponte d. tit. 6. §. 1. à num. 5. & lo. Vinc. de Anna in d. allegat. 66. à num. 5. Quarè si rationem juris civilis attendamus, 46 non potest hoc privilegium dotis allegari contrà Gineuram, & Brigidam, quæ etiam agunt pro suis dotibus tempore anterioribus, & remanerent pariter indotatae, atque ita cum omnes certent de damno vitando, non est locus privilegio unius contrà aliam, l. sed & milites ff. de excusat. tutor. Cancer. var. ref. se. a. c. 1. de minoribus n. 260. & 261.

412. Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Ex quibus nil est, quod possit dubitari, quia tenuta Status S. Angelii, ac jura competenciae Ioanni Vincentio Imperiali vigore instrumenti recognitionis, uti mere burgensatica potuerint exequi, ac in causam judicati capi à Brigida, & Gineura creditricibus Joannis Vincentii. Unde reformato decreto S. C., mandari debet, ut expediatur licentia de vendendo, & proinde ut fiat appretium dicti Status: Sub censura tamen Dominorum Senatorum. Neap. die 25. Augusti 1676.

Sub die . . . anni 1676.

Decrete S.C. fuit provisum, quod suspenso decreto S.C. impartiarur licentia de vendendo 47 Statum S. Angelii exceutum, & captum in causam judicari ad instantiam Gineurae Doria, quemadmodum diximus in obser-
vat. ad singul. 161. num. 10.

Post hanc decisionem supervenerunt literae Regales, per quas fuerunt sublatæ emptiones feudorum de cætero facienda in faciem alterius prævio instrumento recognitionis, & fuit sublata quoque facultas Regio Collaterali Consilio assentiendi super similibus contractibus, & instrumentis, juxta tenorem literarum expeditarum sub die 5. Octobris 1694. insertarum per nos in obser-
vare ad singularia. 161. nostri Genitoris num. 11.

Verum in casibus, qui contingunt post di-
etas Regias ordinationes fuit excogitata 49 alia cautela, ex qua idem effectus refulta-
re videtur, nimirum, ut ille, qui vult emere feendum in faciem alterius, mutuet alicui suo amico pecuniam pro emptione feudi, caendo expressè, ut feendum emendum ex pecunia mutuata remaneat sub speciali pignore, & hypotheca cum privilegio præ-
lationis tam pro sorte, quam pro interusu-
rio, acquirendo venditionem annuorum introituum ducatorum tot pro dictis quan-
titatibus mutuatis cum pacto de retroven-
dendo quandocunque ad beneficium em-
ptoris, qui facit venditionem prædictam an-
nuorum reddituum, & necnon eodem tem-
pore, & in eodem instrumento erit facien-
da locatio, & assignatio tenutæ dicti feudi,
& omnium reddituum, & emolumen-
tum tam burgensiticorum, quam feuda-
rium in beneficium dicti mutuantis, prævio
Regio assensu, & cum pacto, quod si reddi-
tus dicti feudi excederent summam con-
ventæ annualitatis, cedant in beneficium

ipsius creditoris, quam cautelam substan-
dam puto ex iis, quæ tradit Confil. Girza-
rell. decif. 67. in princip. & Cyriac. contro. 712. num. 89. tom. 4.

Una tamen superesse poterit difficultas circa exercitium pacti de retrovendendo, vigore 50 cuius tertius, à quo feendum fuit emptum ex pecunia mutuo recepta, habebit semper liberas ades illud pactū exercendi, vel alteri cedendi, unde super hoc mihi cogitanti occurrit alia cautela, qua erit consultum indemnitati creditoris, nempe ut in fundatione census adjiciatur pactū, ut venditor volens hoc jus reemendi alteri cedere, teneatur potius ipsi creditori, & domino census, quam alteri cedere, vel melius, quod debitor ipse 51 teneatur ad requisitionem ipsius creditoris cedere alteri hoc jus luendi, juxta illud, quod definitum habemus per S. C. apud Marcian. disput. 75. tom. 2. & quamvis dif-
fentire videatur Olea de cession. jur. tit. 3.
q. 2. num. 44. tamen praxis, quam tradit Marcian. passim servatur, & servatam vi-
dimus, & defenditur per Rev. de Luca in labyrinth. de cession. jur. via 44. d' m. 7. causa seqq.

Assensus tamen semper requiritur, quamvis actus tendat ad acquirendum, & confer-
52 vandum feendum, ex traditis per Horat. Montan. in l. Imperiale num. 209. & 225. fol. mibi 106. verum sufficit assensus Pro-
regis etiamsi feendum ematur à carente suc-
cessore cum pecunia mutuata ad feendum emendum, quia Pragm. prohibens assen-
sus præstationem in beneficium personæ feudatarii non habentis successorem, intel-
ligenda est in feudatario, qui tempore alienationis est dominus feudi, non autem in eo, qui in acquisitione feudi illud obligat pro ipsius pretii solutione, Rocc. de offic. §. 2. num. 8. fol. 157.

Ceterum cum per supra traditas literas Regales editas sub die 5. Octobris 1694. sufficit 53 expressè prohibitum fieri emptiones feudorum sub nomine alterius, prævio illo instrumento recognitionis fieri consueto, su-
blata facultate Dominis Proregibus assen-
tiendi super similibus contractibus, ut patet ex tenore literarum Ragalium, quas typis mandavimus, suborta fuit difficultas, licet inaniter, num sub dictis Re-
giis literis comprehendatur gravamen il-
54 lud super pretio feudi moribus fieri con-
suetum in Regno tam inter vivos, quam per

Decisio IV.

413

per actum ultime voluntatis à feudatariis illis, qui cum legitimis successoribus male se habentibus solēt illos gravare usque ad integrum feudi valorē prēstandum ulteriori cōsanguineo, vel extraneo, & filios quoque gravare solent, non pro concurrenti feudi valore, sed deducta legitima, juxta receptissimam Peritorum sententiam, de qua apud *Dom. de Francibis decif. I.* quæ per modum cautelæ à jure permisæ invaluit etiam ante annum 1595. ut habetur in *Gratia Civitati, & Baronibus concessâ per Pragm. 33. de feudis.*

Consultus nullam habui probabilem difficultatem, responsum dandi, casum hujus gravaminis nullo pacto censeri prohibitum, nec comprehensum sub Regiis literis, adeoquod contrarium asserere esset prorsus temerarium.

Quod non sit comprehensum gravamen patet ex ratione decidendi assignata per easdem literas Regales, ibi: *En el mismo tiempo suelen estipular entre sí instrumento, que gliaman de reconocion, en virtud del qual el que le dio el denaro gaza de la tenuta, y fructos del feudo que dando, hypotecando, y a feto a toda la cantidad del precio siempre mio Regio Assenso, y consequentemente se inutiliza la devolucion acaecadas las lineas successibles, se devolve a mi Regia Corte cercado de un credito, que consume su justo valor, quedandosi con la tenuta, y siendo esto en perjuicio de mi Regal servicio, y conviniendo a tassarlo para adelante, bá paracido ordenare, como bago pervengays a este mi Consejo Collateral, non conceda assensos so- pra los mencionados instrumentos de reco- gnicion.*

Igitur excepto casu instrumenti recognitio-
nis de quo literæ loquuntur, poterit Pro-
56 rex assensum præstare, quia exceptio fir-
mat regulam in contrarium; & quando istæ Regiae ordinationes, ita clare non fuissent loquutæ, tanquam correctoræ, & exor-
bitantes à jure communi, neque possent ex-
tendi ad hunc casum, prout in terminis
Pragm. 4. in S. 4. de feudis, prohibentis in
certis casibus Proregibus, & Collaterali
Consilio assensum præstare, post Reg. de
Pante, & Reg. Rovir. scripsit Consil. de Alt-
mär. in obseruat. ad Consil. Roviti 39. nu. 14.
tom. 2.

Quibus non obstat illud, quod obſci possit;
quod cum per literas Regales prohiban-

57 tur fieri instrumenta tenutarum, & re-
gationum, sublata facultate Proregi assen-
tiendi super similibus contractibus, prohibi-
ta quoque virtualiter censeantur instru-
menta continentia gravamina super fructu-
bus feudi, cum isti contractus tendere pos-
sint in fraudem actus prohibiti, per *tex. in*
cap. Imperialem in S. callidis de probib.
fend. alienat. per Federit. & per Theoric.

*And. in cap. Imperialm de probib. feud. alien-
58 nat. per Lotbar. Siquidem textus in S. cal-
lidis procedit quando simularur fieri con-
tractus permisus, sed realiter contrahitur*

*contra prohibitionem legis, quod non con-
tingit in praesenti specie, in qua agitur de
contractu permisso, qui satis superque
distinguitur à contractu prohibito recogni-
tionis, adeo quod passim celebratur, & su-
per eo sine tilla hesitatione præstatur Assen-
sus per Collaterale Consilium, & proinde
quando ex duobus contractibus unus est
permisus, & alter prohibetur, ille qui fa-
cit contractum permisum non dicitur con-
trahere in fraudem legis, nam leges, & Re-
gales literæ debent intelligi in casu vero,
maxime quando statuunt derogando juri
communi, quemadmodum in terminis
Pragm. novem capit. 4. in S. 5. de feudis, inh-
ibentis Proregibus, nè Assensum prætent*

59 super contractibus continentibus ususfru-
ctus, vel dominii reservationem, fuit ha-
bitum pro constanti, Pragmaticam esse in-
telligendam in casu, in quo fuit expresse
dominium, vel ususfructus reservatus, &
non in casu, in quo fuit reservatus jus per-
cipendi fructus tantum vita durante, pre-
vio contractu fieri solito donationis ex-
nunc pro tunc secuta morte, & in præam-

60 bula hora mortis; & in venditionibus cum
pacto, quod non transferatur dominium
pendente solutione pretii, usus quoque in-

61 valuit præstari per Proregem A ssensum su-
per speciali hypotheca, quæ resultat ex di-
cta dominii reservatione, quia Pragmatica
debet intelligi in casu vero, & non in fieto,
ut satis nervosè firmarunt celeberrimi illi Ad-
vocati *Horatius Theodorus*, & *Jo: Carolus*
Gallus in responsō, apud Reg. Sanfelic. in
case dec. 182. in addiccionibus, fol. 33. s. 2. &
secundum dictas allegationes fuit decisum
per Collat. Cons. fisco contendente, assen-
sum non esse prēstandum, ut legit̄r 7. 49.
& a num. 22. ad 25. fuerunt producta qua-
tuor consimilia exempla.

Ad

414 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

- Ad firmandam hanc intelligentiam accedit
Gratia, de qua in Prag. 33. de feud. per quam
 62. nedium videtur permisum, sed concessum
 feudatariis, ut possint injungere gravamen
 usque ad integrum feudi. valorem, ubi
 cum fuisset supplicatum per feudatarios, ut
 potuissent disponere de feudis hereditariis.
 in beneficium masculorum existentium. in
 gradu successibili, exclusa femina proximiori,
 addiderunt rationem: *Possenda boggi il feudatario gravare sopra il feudo usque ad valorem feudi*, & fuit responsum
 placet quoad feuda hereditaria, adeo quod
 hoc videri decisum per dictam Pragm.
 dixit Rev. de Luca in meliorat. 318. ad Reg.
 de Marinis num. 5. tom. 2. & non sine ratio-
 ne hoc dixit, quia gratia regulanda, & in
 63. telligenda est secundum tenorem præcum
 porrectarum pro gratia obtainenda, ad text.
 in L. C. de divers. rescript. & ex Camerar.
 & aliis Reg. Rovitus in decif. 32. num. 3. latè
Lecca de linea legai artic. 6. num. 96. verific.
 insuper in fine.
- Nec gratiae concessæ huic Regno ab Invictissi-
 mis nostris Regibus, tanquam concessæ ex
 64. causa onerosa possunt alterari, & declara-
 ri ex declarationibus subsequentibus, quan-
 do verba gratiarum contradicerent, Reg. de
 Ponte de potestate Proregis de abundantia
 Civitatis S. 3. num. 12. Reg. Rovitus super
 rubric. de vestigialib. num. 14. plenè Reg. San-
 felic. decif. 135. à num. 28. ad 33. tom. I.
- S U M M A R I U M.
1. **F** Ati series exponitur, num. 2.
 3. Decretum S. C. prolatum de anno 1630.
 refertur.
 4. Feudum emptum de pecunia aliena num
 acquiratur illi, de cuius pecunia feudum fuit
 emptum.
 5. Feudum an dicatur ex pacto, & provi-
 dentia, quando fuerint vocati filii, & de-
 scendentes masculi.
 6. Feudum an possit esse ex pacto, & provi-
 dentia quoad certos descendentes, & quoad
 alios, hereditarium.
 7. Assensus verba, succedere possint; & va-
 leant, & successores nominentur quid im-
 portent.
 8. Verbum successor an comprehendant sue-
 cessorem cum qualitate hereditaris, vel ex
 propria persona, & an comprehendat heredes
 sanguinis, num. 9.
10. Feudum ex pacto, & providentia non est
 obnoxium creditoribus.
 11. Assensus concessus pro se, & hereditibus,
 & successoribus masculis an importet sub-
 stitutionem fideicommissariam, num. 12.
 13. Fideicommissum institutum super feu-
 do reddit feudum ex pacto, & providentia.
 14. Bona allodiata Status S. Angeli sunt
 deducenda à fideicommisso Cardinalis Pi-
 nelli.
 15. Fideicommissum dicitur acceptatum per
 aditionem hereditatis; & dicitur heres obli-
 gatus in vim pacti ad observantiam substi-
 tutionis.
 16. Feuda quomodo cognoscatur esse cum qua-
 litate hereditaria, & non ex pacto, num. 17.
 18. Feuda in quibus permittuntur alienatio-
 nes, dispositiones, & obligationes cum Assen-
 su, dicuntur hereditaria; & non ex pacto,
 num. 19.
 20. Feuda ex pacto simpliciter respectu primi
 acquirentis dicuntur habere vim heredi-
 tarii.
 21. Feuda empta de pecunia aliena in caput
 alterius sunt in dominio illius, in cuius ca-
 put fuerunt empta.
 22. Fideicommissum, & substitutione non potest
 fieri, nec Assensus super substitutione impe-
 trari ab illo, qui non habet dominium feudi,
 ex quo reperitur emptum in faciem alte-
 rius, quamvis de propria pecunia fideicom-
 missum facientis.
 23. Assensus non executorius, nec regi-
 stratus servata forma Regie Pragmaticæ
 corruit.
 24. Assensus presumuntur praestiti cum qua-
 litate hereditaria, cum feudi natura non
 presumatur alterata.
 25. Assensus intelligitur praestitus cum qua-
 litate hereditaria ex clausula quoad ex-
 pressa tantum, & ex clausula pro heredi-
 bus, & successoribus.
 26. Fideicommissum factum super feudis ali-
 cuius Status, si proponatur esse nullum re-
 spectu bonorum feudalium, num sit nullum
 quoque respectu bonorum burgensaticorum
 separatorum ab ipso feudo, num. 27.
 28. Et quid si bona fuerint acquisita titulo
 particulari.
 29. Testator an possit rem heredis legare, &
 fideicomittere.
 30. Legatum relictum conjunctæ personæ
 ignorantier de re aliena, valer.
 31. Creditores hypothecarii heredis gravati
- præ-

Decisio IV.

415

- preferuntur creditoribus defuncti in actione personali.*
- 32 *Decisiones S. R. C. quae latæ fuerunt sub die 3. Junii 1670. & sub die 4. Februarii ejusdem anni, afferuntur pro questionis resolutione, num. 34.*
- 33 *Andreas Marchesius Praeses S.R.C. Reg. Antonius Caracciolum, Reg. Jo: Camillus Cacacius, Reg. Jo: Franciscus Marcianus, Reg. Donatus Antonius de Marinis, Reg. Vincentius Raetanus, Consil. Praes R. C. Ascanius Raetanus, & Reg. Consil. Amatus Danio debitum condecorantur laudibus, num. 40. 42. & 49.*
- 35 *Affensus privilegium prestitum per S.M. in anno 1607. super emptione Status S. Angeli recensetur, num. 36.*
- 37 *Affensus Gratia, quæ fuit concessa Muzio Pinello, ut quamvis alienigena posset disponere de Status S. Angeli cum Affensi Proregis, refertur.*
- 38 *Affensus super fideicommisso instituto super feudo bæreditario, an operetur, ut feudum de bæreditario transmutetur in feudum ex pacto, & providentia, vel efficiatur masculinum in exclusionem feminarum, donec mares superessent, num. 39.*
- 41 *Feuda in Regno presumuntur bæreditaria, & non simpliciter ex pacto, non obstante investitura pro haeredibus masculis.*
- 43 *Fideicommissum præcedens cum prohibitione alienandi an revocatum censeatur per secundam substitutionem, per quam conceditur alienandi facultas.*
- 44 *Feudi bæreditarii successor dicitur esse bæres feudi, & in eo succedit tanquam bæres institutus in principio generationis.*
- 45 *Feudi bæreditarii ultimus successor non potest aliquid facere, quin ejus proximior non succedit.*
- 46 *Affensus ad eum requiretur in feudis, quod nulla dispositio valere, aut manere potest sine Affensi.*
- 47 *Affensus super dispositione, vel fideicommisso facto super feudis corruuit, quando qui supplicat pro Affensi non est feudorum utilis dominus, ex quo feuda fuerunt empta in faciem alterius, in quem feudorum dominium erat translatum.*
- 48 *Affensus an requiratur in fideicommisso, vel alio contradicunt, sive dispositione facienda in beneficium proximi; & immediati successoris in feudo, num. 50. 53. 54. & 56.*
- 51 *Feudarius non potest aliter disponere, ut hoc, vel alio modo successor feudum habeat, quam ipse defunctus tenet, & habet.*
- 52 *Substitutione, aut fideicommissum an valeat in Regno in feudis omnino bæreditariis ad quoscumque bæredes transitorii.*
- 55 *Affensus an dicatur praefitus, concessa testandi facultate super feudis.*
- 57 *Fideicommissum factum sine affensi super feudis, an validum reddatur ex aditione facta per successorem, perinde quasi obligatus videatur in vim pacti.*
- 58 *Successio defertur primogenito in feudis, ubi vivitur jure francorum.*
- 59 *Testamentum, sive alia dispositio, quæ nulla est respectu bonorum feudalium, an sit quaque nulla quoad burgensatica ex mente disponentis.*
- 60 *Legato feudo cum instrumento, si testator post legatum alienavit fundum, & non instrumentum, legatarius non poterit instrumentum petere.*
- 61 *Reg. de Marinis distinctione rejicitur, num. 62. & num. 67.*
- 63 *Legato servo an censeatur legatum peculium.*
- 64 *Fideicommissum factum super feudis, & burgensaticis, si super feudis substitueri non potest, ad hoc ut super burgensaticis substitueri, est demonstrandum, defunctum dispositum de burgensaticis, tanquam a feudo separatis, num. 65. & 68.*
- 66 *Revocatio venditionis feudi virtute Constitutionis, Constitutionem Divæ Memoriæ, operatur, nedum respectu feudi; sed etiam respectu burgensaticorum in eodem feudo existentium, licet burgensatica dividua, & separabilia sint.*
- 69 *Testator an possit res proprias bæredis per fideicommissum relinquere, vel legare; & an ex hac dispositione transferatur dominium in legatarium, vel fideicommissarium, num. 70.*
- 71 *Hæres adeundo fine beneficio legis, & inventarii an videatur quasi contrabere cum legatariis.*
- 72 *Testator gravando bæredem onere fideicommissi quoad bona propria bæredis, an dictorum bonorum alienationem prohibere videatur.*
- 73 *Occurrunt Doctoribus allegatis per Reg. de Marinis, num. 74. 75. & 76.*
- 77 *Bona fideicommisso subiecta possunt hypotecari pro excequenda testatoris voluntate, vel pro emenda re, quam testator emi mandaverat, num. 78.*
- 79 *Alic-*

416 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

79. *Alienatio rei alienari prohibite sustineatur, & licita videtur pro emenda re, quam emisset Testator, si oblitera ei fuisset occasio.*

ARGUMENTUM.

Feudum quando dignoscatur esse ex pacto, & providentia, vel cum qualitate hæreditaria; Fideicommissum institutum super feudo an reddat feudum ex pacto; Substitutio an possit fieri super feudo ab illo, qui non habet dominium feudi, ex quo feudum fuit emptum in faciem alterius, licet de pecunia fideicommittentis; Fideicommissum institutum super feudo si redatur nullum, num censeatur esse quoque nullum respectu bonorum allodialium ab ipso feudo separatorum, & num fideicommissum relictum super bonis hæredis dicatur ratificatum, & acceptatum saltem invim pacti per hæreditatis aditionem; Extollitur Reg. Confliar. Amatus Danio; & ejus celebre Responsum imprimitur.

DECISO V.

Eminentissimus Cardinalis Pinellus cupiens in anno 1607. emere ab Ill. Comite Celani Statum Civitæ Sancti Angeli pro Paride Pinello suo nepote, suisque hæreditibus, & successoribus masculis, eisque deficientibus, pro fratribus patruebus, seù consobrinis dicti Paridis, filiis Joannis Augustini, Regium assensum à Sua Catholica Majestate petiit, & obtinuit, in cuius precibus exposuit, velle dictum feudum à dicto Ill.

Comite emere, prout, & quemadmodum dictus Ill. Comes tenebat, & possidebat pro persona Paridis Pinelli sui nepotis, pro se, suisque hæredibus, & successoribus masculis, & si dictus Paris decederet absque filiis masculis, petiit ad feudorum successionem esse habilitandos, & admittendos fratres patrueles, seù consobrinos dicti Paridis filios Ioannis Augustini Pinelli, ita ut dicti fratres consobrini succedere possent, prævia investitura cum clausula pro se, suisque successoribus ex corpore legitimè descenditibus masculis, & quia tamen dictus Paris, quam ejus fratres consobrini erant alienigenæ, petiit, quod si contingerit vendi, vel alienari per ipsos dictum Statum, possit Prorex dispensare, non obstante, quod essent, exteris, & alienigenæ, quemadmodum Regium assensum obtinuit. Quo assensu obtento, sicut per dictū Eminentissimum Cardinalem emptum dictum feudum, seù Status Civitæ Sancti Angeli à dicto Ill. Comite, mediante persona Pauli Grilli Procuratoris ad commodum, & in personam dicti Paridis, cum declaratione, quod pretium ducatorum centum viginti mille erat de pecunia propria præfati Cardinalis, & dictus Paris, dicta emptione peracta, constituit dictum Eminentissimum Cardinalem Procuratorem pro administratione, & Gubernio dicti Status ejus vita durante, & ad illum vendendum, alienandum, & obligandum in amplissima forma.

Verum, quia idem Cardinalis dubitavit, quod deficientibus tamen Paride, quam filiis Joannis Augustini masculis, feminae fuissent exclusæ, dum in dicto assensu obtinuerat, quod per mortem dicti Paridis absque filiis masculis, succederent filii masculi descendentes ex dicto Ioanne Augustino, iterum in anno 1608. petiit, dictam feminarum exclusionem intelligi existentibus filiis masculis Joannis Augustini, verum illis deficientibus, quod succedere possent feminae, & quod Prorex, cui est prohibitum assentire alienationibus feudi faciendis per exteris, ut erat Paris, posset, si alienari contingerit, assentire, & ita simuliter obtinuit, qui duo assensus fuerunt registrati.

Cumque dictus Eminentissimus Cardinalis rem melius cogitasset, & volens dictum Statum nullo pacto posse alienari per superdictos successores, alium petiit assensum quo

quo obtinuit, quod post mortem ipsiusmet Cardinalis non possint præfati successores illum alienare, nec obligare, nisi in casibus à jure communi, vel municipaliter permissis, ut ex assensu obtento in anno 1609. qui assensus fuit registratus. Et cum in anno 1611. dictus Eminentissimus Cardinalis ab hac vita migrasset suum ultimum condidit testamentum, quo expressè voluit, dictum Statum esse semper, & in perpetuum conservandum in sua familia, & instituendo d. Paridem hæredem universalem, expressè prohibuit, ut nullo futuro tempore posset vendi, nec alienari, aut obligari, sed semper conservari in familia Pinella, ejusque descendenter deberet, & quod in eo succedere deberet semper ille, qui obtinuerit locum primogeniti; defunctoque dicto Cardinale, dictus Paris obtinuit immisionem hæreditatis, & cum vixisset usque ad annum 1623. multaque contraxisset debita in anno 1616. ex quo Mutius Pinellus filius Ioannis Augustini jaestabat habere jus succedendi in dicto feudo, Paris instituit iudicium jaestantiæ in S. C. & prævia sententia ejusdem S. C. declarari fecit nullum jus, nullamque actionem competere, nec competuisse dicto Mutio respectu alienationis, dispositionis, sive obligationis per dictum Paridem de, & super bonis feudalibus in judicio deductis facienda, servata forma regiorum assensuum registratorum, & in actis deductorum, mortuo tandem dicto Paride absque filiis, fuit in anno 1626. decreto S. C. lato in Regio Collaterali Consilio, junctis duabus aulis immisus dictus Mutius filius dicti Ioannis Augustini in possessionem dicti Status Sancti Angeli.

At quia medio isto tempore ad instantiam creditorum dicti Paridis per Regium tunc temporis Consiliarium Sanfelicum causæ Commissarium fuit ordinatum sequestrum, tam bonorum burgensaticorum, quam feudalium, & deinde in anno 1630. per S.C.mandatum, quod procederetur ad venditionem dicti Status, à quo decreto fuit pro parte dicti Mutii reclamatum, contendens non posse procedi ad venditionem ex pluribus. Et primò dicebatur, dictum feudum vigore assensu anni 1607. & 1608. esse ex pacto, & providentia, & per consequens inalienabile, ipsumque Mutium venire ex propria persona, quod fundabatur, nam Status Sancti Angeli fuit emptus

ex pecunia Cardinalis à Paride, & assensus fuerunt concessi à Rege ad preces Cardinalis (& propterea dixit Isern.in cap. 1. §. & filibellum nu. 10. circu finem de alienat. feudi pater. quod id, quod contemplatione mea datur, mihi datur, & nu. 13. cujus contemplatione dari, cujus pecunia feudum acquiritur) quod nulli dubium esse vim, & robur investituræ habere, juxta tex. in l. obvenire. 130. ff. de verb. signif. §. fin. istit. de tutel. ubi glos. in verbo confirmamus, Isern. in cap. 1. num. 9. & 10. qui succ. teneant, Afflict. in cap. Imperiale §. Præterea si quis versic. & eadem ratione de prohibita feudi alienatione per Federic. & in decis. 112. Freccia de subfeud. lib. 2. q. 17. §. bic quero num. 12. videtur enim per occultationem unius actus, juxta tex. in l. singularia ff. sic cert. pet. feudum siquidem censemur à Comite Celani refutatum Regi, à quo ad contemplationem Cardinalis, de cuius pecunia emebatur, Paridi concessum, ut Bald. in 4 cap. si facta si de feud. defunct. fuer. controv. col. 1. vers. sed quid si vendidisset, Amat. conf. 10. Rovit. conf. 24. lib. 1. Marciān. conf. 69. nu. 16. lib. 2. nec est novum Patruum pro nepote investituram obtinuisse, illamque Regem Cardinalis contemplatione concessisse, ut Curt. de feud. par. 2. col. 4. Capyc. in investitur. verbo feudi acquisitione versic. secundo limita, quæ Paridis acceptatione remansit confirmata, Capyc. ubi supra, Alex. conf. 22. & 24. col. 2. unde Cardinalis Pinellus voluit, ad Statum prædictum post Paridem, & illius filios, & descendentes masculos, filios Ioannis Augustini & dmittendos fore, & cum disponens loquitur de hæredibus, intelligitur de liberis, & descendantibus masculis, & proinde feuda judicanda sunt ex pacto, & providentia, ut Isern. in cap. 1. §. & filibellum de alienat. feudi pater. num. 10. versic. Idem videtur, Loffred. conf. 1. post num. 134. 135. & 138. Camill. de Curt. fol. 69. nu. 57. Cumia in cap. si aliquem in prælud. num. 190. Freccia de subfeud. lib. 3. tit. de form. investit. nu. 22. limit. 1. Marciān. senior dict. conf. 69. num. 34. lib. 2. Artaman. Pistor. q. 3. num. 12. Menoch. conf. 104. num. 1. & 5. cum seq. Et quamvis respectu Paridis de hoc dubitari possit, respectu tamen Mutii, aliorumque filiorum Ioannis Augustini dicebatur, dubitari non posse, quin videretur immutata prima feudorum natura, cum sint vocati post mortem Paridis sine filiis masculis, vel

418 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

immediate post istos cum clausula pro se, & suis successoribus ex corpore legitimè descenditibus masculis, ex qua vocatione, & nova qualitate videntur sub diversa specie erecta, ad tex. in Ius civile 6. ff. de just. & jur. Bald. in cap. 1. §. insuper in fin. de probibit. feud. alien. per Federic. & in cap. 1. de vassal. decrep. et al. col. 8. verific. unde quid si mutatur, Lanar. cons. 8. nu. 12. & 15. & cons. 12. nu. 6. Praef. Amat. cons. 100. nu. 88. quod facere potest dominus etiam in præjudicium successorum cum consensu vassalli, Camer. in cap. 1. an Agnat. q. 18. nu. 125. Albert. Brun. inter cons. feud. divers. cons. 15. num. 5. & maximè quando sumus in primo acquisitore, qui non sui contemplatione, nec de sui pecunia emit, Petr. Gregor. de concess. feud. p. 3. q. 3. num. 4. Anton. Amat. var. resol. 4. num. 1. Rovit. cons. 83. n. 27. lib. 2. & propterea Freccia de subfeud. lib. 3. tertia forma investit. nu. 16. dixit, feudum quoad 6 quosdam descendentes possè esse ex pacto, & providentia, & quoad alios hæreditarium, & hoc venire ex formula investituræ, quæ cum concipitur modo supradicto, vel esset ambigua, & per interpretationem juris, ad evitandum repugnantiam, respectu diversarum personarum, diversam retinet naturam, dum contractus legem ex conventione accipiunt, ut in l. 1. §. si convenerit ff. de pos. & Camer. in cap. 1. an agnat. q. . . . n. 45. dixit, quod si Rex concederet feudum sub communi investitura pro te, & hæreditibus tuis ex tuo corpore descendantibus, & adderet, quod deficientibus masculis, talis agnatus, & descendentes tui succedant, quod respectu talis agnati esset ex pacto, & providentia, & respectu hæredum tuorum legitimè descendantium esset hæreditarium, quem sequuti fuere, Camill. de Curt. in diversorio feudal., fol. 59. num. 36. Marcius sen. cons. 69. nu. 32. lib. 2. cum ergo Mutius Pinellus filius ex Ioanne Augustino primogenitus sit vocatus, deficientibus hæreditibus masculis legitimè descendantibus ex Paride, respectu dicti Mutii mutata dicitur natura feudi, & Status Sancti Angeli, & respectu sui effectum esse ex pacto, & providentia; licet respectu Paridis posset dici hæreditarium.

Ad quod totum magis comprobandum ponderabantur verba illa afferens, nempe dum 7 Rex dixit, fratres consobrinos dicti Paridis Ioannis Augustini filios, bables, ac idoneos,

& capaces esse, ut casu quo dictus Paride vivis decederet, nullis à se filiis masculis legitimis relictis, in prædicto Statute Sancti Angeli eidem Paridi succedere possint, & valeant, successoresque nominentur, & sint pro se, & suis successoribus ex corpore legitimè descendantibus masculis, videntur dicta verba duò importare, scilicet (illa succedere possint, & valeant) habilitare filios Ioannis Augustini ad succedendum, qui dum erant Paridi in gradu vigore Constitutionum, & Pragmaticarum, veniebant exclusi, & simul illos vocare principali providentia, & pacto ad successionem; mortuo Paride sine filiis masculis, & illa verba (successoresque nominentur, & sint) inducere vocationem ex propria persona, quia sunt verba directa civilia, ut DD. in l. centurio ff. de vulg. Peregr. de fideicom. artic. 34. num. 49. & est tex. in l. his verbis 48. ff. de bæred. instit. & verba directa civilia ejus sunt natura, ut quis de manu sua capiat, & dicuntur directa principaliter, ad vocatum, ut Bart. in l. eam, quam 7. C. de fideicom. & sic vocatus, & quasi successor habet, & accipit non jure hæreditario, sed beneficio ejus, qui dedit, l. cum patronus ff. de leg. 2. l. si ad arrogator, §. sed nec impuberi ff. de adopt. & perinde Mutius habere debet feudum, sive statum prædictum ex providentia Regis, & pacto Cardinalis, ut Isern. in cap. 1. §. donare ante num. 7. qualiter olim pater feud. alien. 8 Et licet verbum successor, sit generale, ita ut comprehendat successorem cum qualitate hæreditaria, & sine, ut in cap. 1. de successor. feud. & cap. 1. §. Corradus de his, qui feud. dar. posse. & cap. 1. de grad. succendent. in feud. in feudo tamen intelligitur absque qualitate hæreditaria, & sic in feudo ex pacto, ut Isern. in cap. 1. §. pr. etereà, que fuit prima causa col. pen. ibi, quod melius videatur, per tex. in l. etiam si in rem ff. de jur. jur. Camer. in cap. 1. an agnatus q. 21. num. 147. in fine, qui num. 148. dicit, quod si alias diceretur, Prælatus, qui vocatur successor, ut in cap. unico, qui success. teneantur esset hæres, quod est falsum, nam succedit in feudo non ex testamento, vel ab intestato, sed ex successorio feudorum, ut Bald. in cap. 1. col. 2. de success. feud. & proinde in propria significacione verbum successor, comprehendit successorem ex propria persona, cap. unico, qui success. teneantur, Bald. in l. cum Avus, & ibi Soccin. C. de fideicom. Menocb. cons. 958. & pre-

*pr. sumpt. 89. num. 57. lib. 4. at proinde dum assensus loquuntur per verbum *succedant*, & *successores* sint filii Ioannis Augustini, vocati videntur, & feuda ex pacto resipiunt, quae successione transferuntur, feuda vero hereditaria, transmissione, ut in cap. I. de duobus fratrib. cap. I. §. penult. de bis, qui feud. dar. poss. cap. I. §. si clienties de alienat. feud. cap. I. si *Vassallus* feud. privat. Ifern. in d. cap. an agnatus, Tbom. de Marin. de generat. & qualit. feud. lib. I. prime rubri- ce, de Georgio in repetit. feud. cap. 46. nu. 7. & seq.*

Ultrà quod etsi verbum *successor*, importaret heredem, in hoc casu respectu Mutii filii Ioannis Augustini Pinelli debet intelligi de herede sanguinis, nam in feudis licet detur 9 hæres ratione sanguinis, hæres ratione hereditatis, & hæres feudi, Mutio tamen Pinelli sufficit qualitas sanguinis, cum de per se principaliter contemplatus, non debet esse hæres hereditatis, nec videtur vocatus cum qualitate hereditaria, & ideo non est hæres feudi, ut Camer. in cap. Imperialem §. præterea Ducatus, de Ponte conf. I. 3. nu. 4. & 8. & conf. 52. num. 7. quia vocatus à Rege sui contemplatione, vel Cardinalis Pinelli, non autem Paridis, non tenetur esse ipsius hæres, quamvis primi acquirentis, ad tradita per Ifern. in cap. I. §. & si libellum num. 10. & 11. de alien. feud. pater. Camer. in cap. I. an agnatus part. 3. num. 27. & q. 7. num. 71. & ad p. 3. Camil. de Curt. in diversorio feudal, fol. 58. num. 15. & ex his si feudum, sive Status Sancti Angeli est feudum ex pacto, & prvidentia, non potest esse obnoxium creditoribus Paridis, & per consequens, decretum 10 ordinans ejus venditionem esse nullum dicebatur, quia Paris possessor etiam cum assensu, non poterat obligare feudum in personam Mutii, cap. I. an agnatus, ubi DD. & Camer. num. 52. per tex. in l. 3. ff. de interdict. & relegat. junct. al. 4. ff. de jur. patr. Frecc. de subfeud. lib. 2. differ. 6.

Secundò dicebatur alienari non posse dictum Statum, ex quo in eo aderat fideicommissum appositum à dicto Eminentissimo Cardinali, prout patet ex eisdem verbis suppli- cationis porrectæ Suæ Catholicæ Majestati, & ex gratia à Rege obtenta, cui fuit suppli- 11 catum concedi assensum pro Paride se, suisque heredibus, & successoribus masculis, & moriente dicto Paride absque descendantibus masculis, succederent filii Ioannis

Augustini fratris secundogeniti ejusdem Cardinalis, quæ verba important substitutionem, & fideicommissum ab beneficium filiorum Ioannis Augustini, & per consequens Mutii filii dicti Ioannis Augustini, ita quod dum mortuus est Paris absque filiis, & descendantibus masculis, dictus Mutius acquirit statum tanquam ex propria persona vocatus à Cardinale, cum sit purificata conditio, moriente Paride absque filiis masculis descendantibus, & per consequens hypothecæ, & obligationes medio tempore contractæ, jam fuerunt resolutæ, ad tex. in l. fin. §. sin autem sub conditione C. commun. de legat. quæ substitutio quotidie practicatur, ut Glof. in l. Lutius la seconda ff. de hered. instit. & secundum dictæ Gl. opinionem decisum dicit Guid. Papa decis. 39. in Rota Florent. Magon. decis. 21. num. 14. Peguer. decis. 100. Tbes. decis. 96. nu. 6. Farinac. decis. 100. to. 1. part. I. Grivell. decis. 125. num. 52. Peregr. de fideicom. art. 28. num. I. Gaill. obser. 136. lib. 2. Castill. decis. 18. nu. 60. tom. I. Anna allegat. 134. num. 5. Capyc. decis. 115. Vivius decis. 393. Regens de Ponte conf. 39. nu. 4. lib. I. Amat. conf. 91. Fusar. de sub- fit. q. 437.

Nec dubitari posse dicebatur de tali fideicommisso, nam dum in dictis gratiis, sive assensibus dicitur, quod filii Ioannis Augustini 12 succedere possint, & valent Paridi morienti absque masculis, successorisque nominentur, & sint pro se, & suis successoribus masculis, necessario dicendum erit adesse fideicommissum, cum hoc non possit fieri, nisi per fideicommissum, & substitutionem fideicommissariam, nam dicta verba important, quod filii Ioannis Augustini succedant Paridi ex voluntate, & dispositione Cardinalis ementis de sua pecunia, & Regis concedentis, & assentientis ejusdem Cardinalis contemplatione, juxta tex. in l. filios familias §. ut quis heredem ff. de leg. I. & l. ex facto in princ. ff. ad Trebell. ubi si quis Titium heredem instituat, quem gravat, ut ipso herede mortuo faciat suum heredem Cajum, quod importat fideicommissum, aded quod censetur gravatus de restituendo Cajo, & sic dum Cardinalis emens voluit, & Rex sic assentit, quod mortuo Paride absque filiis masculis, succederent, & successors nominentur, & sint filii Ioannis Augustini, necessario dicendum erit adesse fideicommissum, & necessarium

420 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

restitutionem, nām aliās esset in potestate Paridis alienando efficere, nē filii Ioannis Augustini sint successores contra voluntatem, & dispositionem Cardinalis, ut Petrus Jordanus Ursinus de feud. in 1. art. n. 19. Imdū in gratiis fuit dictum filii Ioannis Augustini, dicuntur vocati ex propria persona ex illa dictione filii, ut Clar. in §. feudum. q. 8. num. 3. Intriglio de feud. cent. 1. q. 49. Camill. d. Curt. in divers. feud. p. art. 1. fol. 57. at. nu. 9. I. Andr. Georg. in repetit. feud. cap. 46. nu. 15. vers. stat ergo, & hoc licet essent vocati hæredes Joannis Augustini adhuc venirent ex propria persona, ut Franc. decis. 525. Camer. in cap. 1. q. 3. num. 45. vers. nec obstat, an agnatus, & quamvis in feudo non possit fieri fideicommissum, hoc procedere absque Regis assensu; At cum Rex concedit quā agitur de ipsa feudi erectione, & propterea dicitur feudum ex pacto, & provi-

13 dentia Regis, scilicet concedentis, & pacto primi acquirentis, ut Andr. in dict. cap. 1. col. 1. an agnat. Camer. in dict. cap. Imperiale car. 97. lit. P. & Q. & in praesenti casu agitur de feudi dispositione, nām Cardinalis emens, emendo disponit pro Paride, & filiis Ioannis Augustini, & in hoc Rex assentitur, & sic assensus intervenit ad validandum actum, & contractum emptionis, undē removetur obstaculum tantum, quod in feudis consideratur, nē alienentur, & in alium transferantur, ut Andr. in d. cap. Imperiale num. 12. Camer. ubi supra car. 43. lit. M. Reg. de Ponte de pot. Proreg. tit. de refut. feud. §. 3. num. 24. §. 10. num. 28. & §. 11. num. 17. quia benè adest in hoc casu assensus, & feudum dicitur fideicommissatum, & proinde videtur vocatus dictus Marchio Mutius Pinellus, ut filius Ioannis Augustini, & per consequens omnes hypothecae à Paride contractae sunt extinctae, d. l. fin. §. sin autem sub conditione C. com. de legat. cum in præjudicium fideicommissi illas contrahere Paris non poterat, ut Camer. in d. cap. 1. q. 18. num. 126. an agnat. Camill. de Medic. conf. 2. 3. & 4.

Tertiò dicebatur, quod etsi non adesset fideicommissum super feudo, & Statu prædicto Sancti Angeli, adhuc decretum est nullum, nām erant deducenda bona allodialia, seu burgensatica dicti Status, super quibus dubitare nemo potest adesse fideicommissum favore filiorum quondam Ioannis Augustini, & successivē dicti Marchionis Mutii,

& hoc non solum si bona prædicta considerentur Cardinalis, in cuius testamento legitur prohibitio alienandi Statum Sancti Angeli, ut in familia conservetur, cum notissimi juris sit, posse nos non solum legare, & per fideicommissum relinquere res nostras, sed ejus quem hæredem insti tuimus, l. heredum C. de fideicom. §. non solum iustit. de legat. DD. in l. si quis ita rogatus 9. §. 1. ff. de manu miss. testam. etiam si bona, quæ verè in dominio hæredis sunt, nostra esse putamus, l. unum ex fam. §. si rem ff. leg. 2. Peregr. de fideicom. art. 33. num. 5. undē posita validitate fideicommissi, justè dictus Mutius vocatus, & auctore Prætore effectus dominus, & possessor dictorum honorum, creditores excludit, cum stante morte Paridis absque filiis masculis, eorum causa habeatur, ac si ab initio non fuisset nec scripta, nec celebrata, ut in d. l. fin. §. sin autem sub cond. vers. sin autem avaritiae cupidine C. comm. de legat. nec Mutius respectu suæ personæ indiget aliqua actione ad bona prædicta acquirenda; Cum sit in dominio, & possessione eorum, vigore decreti S. C. & est tutus tali exceptione adversus creditores Paridis, ut Bart. in l. rem alienam nu. 14. ff. de usucap. & Negusant. de pign. 2. memb. art. 2. num. 57. vers. & hoc, ut Alciat. in l. 1. num. 26. vers. receptum tamen est ff. de leg. 1. tantòque magis, quod dictum fideicommissum fuit acceptatum à Paride per adiunctionem hæreditatis dicti Cardinalis, quæ sufficit, ut hæres videatur acceptasse gravamen testatoris, & eidem consentire, ut Bald. in l. 1. num. 28. C. com. de leg. Peregr. d. art. 33. num. 8. Et rationis est ratio, quia dūm Paris adiavit hæreditatem Cardinalis, nedūm videtur se obligasse in vim pacti ad observantiam substitutionis, juxta tex. in l. cum à matre C. de rei vendicat. Hodiern. car. 20. 44. num. 9. Rocc. de officiis rubric. 13. §. 6. nu. 144. & 195. sed quasi contraxisse cum Ioanne Augustino, Mutioque filio legatariis, & fideicommissariis habentibus causam à Cardinale defuncto, in cuius locum subintrant, & propterea tenetur ex suo quasi contractu, ut in l. ex maleficiis §. hæres de action. & obligat. Affiliatus decis. 111. n. 17. Petr. Peral. in l. heredum nu. 27. ff. de ley. 2. fol. 276. Fons tanel. de part. nupt. 20. 1. claus. 4. gl. 5. num. 3. & hypothecas contractas invalidè super dictis bonis burgensaticis, fuisse constitutas, ut DD. in l. fin. C. de reb. alien. non alien. Nec do-

dominium eorum in creditoribus Paris transferre poterat, quia voluntas Cardinalis testatoris debebat pro lege observari, & Paris haeres adeundo hereditatem, obligatur ad non alienandum ex suo quasi contra dictum, ad textum in §. haeres insit. de obligat. que ex quasi contr. ut Joan. Crot. in l. filius fam. §. diuini n. 40. 2. lectura ff. de leg. I. mutata prima sententia expendens textum. in l. si quis ita sit legatus ff. de manu testam. & tenet laicam in dict. §. Divi in 2. lectura sub n. 88. & sic dum Cardinalis prohibuit alienationem, & ipse Paris prohibitioni consentiit, debet esse efficaciter obligatus, ut Cephal. conf. 153. num. 100. & Petr. Peralt in comment. ad dictum lunum ex familia §. si rem num. 5. & 6. ff. de leg. I. & quamvis DD. allati à Praefite de Francib[us] decisi. 298. teneant, dominum rerum alienari prohibitum transferri intelligitur, quando prohibitio est tacita, non verò expressa, vel quando est sine causa, & in casu nostro, adeo expressa Cardinalis prohibitio, & cum causa, ut bona illa in familia, & descendantibus suorum nepotam, perpetuū conserventur, ut observat Molina de Hisp. primog. lib. 1. cap. 6. num. 30. & Ripa in d. §. Divi num. 55. & ex his dicebatur debet declarari nullum dictum decretum, ordinans venditionem dicti Status, vel saltem deduci bona burgensatica.

Pro creditoribus verò replicabatur pro confirmatione dicti decreti. Et quoad primum respondebatur, feuda, seu Statum predictum Sancti Angeli esse hereditaria, & non ex pacto, & providentia, ut ex eiusdem assensibus constare dicebatur. Et primò, quia dum Cardinalis emptor in sua petitione Regi porrecta dixit velle dicta feuda emere, prout, & quemadmodum Ill. Comes Celani illa tenebat à Regia Curia pro Paride, suisque hereditibus, & successoribus masculis, & clarissimum fit, dictum Comitem Celani illa tenuisse, & habuisse, ut feuda hereditaria, necessario dicendum erit, quod eodem modo voluit Cardinalis, & cum eadem qualitate hereditaria penes successores per eum vocatos devenire dicta feuda. Secundò, quia in eiusdem assensibus Cardinalis petiit, quod Prorex teneretur Regium assensum prestatum, si contingit feuda predicta alienari, non obstante, quod dictus Paris ejusque fratres cōsobrini essent exteri, & alienigenæ, & cum hisdem conditionibus, & clausulis, quibus

ipsis Regniculis assensus conceduntur, ergo dum Cardinalis noluit in alios dicta feuda alienari; Imò expresse permisit feudorum alienationem, & ad hoc ut facilius fieret, obtinuit, ut quod erat exteris denegatum, ipsi 18 Paridi ejusque successoribus esse solo Proregis assensu permisum fieri, dicendum erit dicta feuda esse hereditaria, & non ex pacto, nam alias essent inalienabilia, ad textum in cap. 1. de alienat. feud. pater. & ibi DD. Isern. in dict. §. & si libellum 3. col. vers. quid ergo, Iacob. but de Frimab. in pr. elud. feud. n. 1 i. & seq. in cap. 1. §. sed & res per quos fiat investitura, & in cap. 1. §. parro qualiter olim poter. feud. alien. & dum voluit sufficere assensu Proregis alienationi cum eisdem clausulis, & conditionibus, quibus ipsis Regniculis assensus conceduntur, & in Regniculis non potest dubitari assensus expediri cum qualitate hereditaria, ergo negari minimè poterit, in dicto Statu Sancti Angeli deficere dictam qualitatem hereditariam; Tertio nam feudum fuit emptum pro Paride, suisque hereditibus, & successoribus masculis, inter quos mortuo Paride absque illis, succedere possent filii Ioannis Augustini, de quibus est Mutius, & ex investitura Paridis non potest dubitari quin sit feudum hereditarium, ut Iacob. de Belvif. in cap. 1. de eo, qui sibi & hered. mascul. Loffred. conf. 1. n. 43. Isen. in cap. 1. an agnatus, Pistor. 10. 2. p. 1. q. 3. n. 39. & seq. sequitur, quod Marchio Mutius vocatus ad successionem dictorum feudorum, ut successor Paridis, sit vocatus cum qualitate hereditaria. Quartò dicebatur aperte costare, dictum feudum esse hereditarium ex verbis assensus appositis post admissionem tam Paridis, quam filiorum Ioannis Augustini, ibi, que omnia sunt, & esse debeat omnibus quibus interest, aut intererit, ejusque hereditibus, & successoribus ex corpore eorum legitimè descendantibus, dum ergo consideratis tam Paride, quam filiis Ioannis Augustini, vult quod successores eorum vocentur cum qualitate hereditaria, frustra dubitatur, an feudum predictum respectu Mutii sit hereditarium, cum fuerint vocati successores cum eadem qualitate, tam ad praesens, quam in futurum, ibi, interest, vel intererit, uti heredes, & successores morientis, quod quidem ex omnium sententia facit feudum cum qualitate hereditaria, ut Isern. in d. cap. 1. §. & si libellum col. 2. vers. quid si acquisivit, Constitutione